§. III.

Tentatio III. ob pulchritudinem Corporis.

XIII. **S**usanna Nobilis Domicella eximiâ corporis pulchritudine prædita, advertens, formæ suæ elegantiam raram non tantùm passim ab omnibus deprædicari, sed ob eandem etiam se à quamplurimis in conjugem expeti, confitetur, se sæpius gravissimas superbix tentationes hac de causa passam fuisse, &

I §

etiam-

etiamnum pati. Quæritur, quomodo contra tentationes sit armanda?

Responsio.

XIV. Primò jubeat eam considerare, quid sit corpus illud pulchrum, quod tantopere laudatur, & quam miratur, quid item fuerit, & futurum sit, nimirum teste S. Bernardo, fuerit olim sperma foetidum, de quo fit vas stercoreum (seu ut alij dixerunt, simus sine ve coopertus) & futurum sit esca vermium; an item æquum & rationale sit, de ullo ex his objectis gloriari, & superbire. Id quod sapienter quidam Rex aliquis suis Aulicis declaravit, dum Jacobus Bidermannus testatur, vas testaceum de foetidissimo stercore repleti, & supra illud Virginis elegantissimè vestitæ collocari jussit; de verò præsentibus Aulicis, quid de ea quisque tiret, edicere præcepit; cùmque omnes illam laudibus extollerent, nec satiari ejus aspectu tandem vestes removeri, & latentem sub illis ostendi voluit, simulque dixit: Ecce, hoc est cherrimum illud objectum, quod tantopere castis, & admirati fuistis. Certè hæc consideratio efficax est, ut Matrona quædam ob suam multum superbiens mox omnem fastum fuerit, ubi inter lavandas manus verba ista: Hæc nus erunt olim esca vermium: perpendit, ut à fessario jussa fuerat. Sed & Monachus quidam sano mulieris cujusdam formosæ conspectæ amoris census, facilè hunc extinxit, ubi ad mortuæ cadaver cessit, illudque tantopere deformatum vidit.

XV. Secundò eum considerare jubeat, quid

pulchritudo, de qua gloriatur; nempe cutis, color,
 figura, sanguis; quis autem horum ullum gloriâ, &
 speciali laude dignum putet; unde meritò Domitiana
 Imperator amico cuiusdam scribens, scias, inquit,
 nec gratius quidquam decore, nec brevius esse;
 quamvis, etiamsi durable, perpetuumque hoc natu-
 ram, de donum esset, non intelligo, quòd tantopere expe-
 ctandum habeat iste non solidus, nec in ipso homine,
 sed solummodo superficie tenus fulgens decor, multaque fœda
 et ancontegens, & horrenda, lævissimaque cutis obtentu
 x his tribulans blandiens, & illudens. Sed & Aristoteles,
 enter quod Boet. l. 3. de consol. dixit, si homines lynceis
 oculis uterentur, & obstantia visu penetrarent, non-
 ne introspectis visceribus illud Alcibiadis pulcherrimū
 corpus, turpissimum videbitur? igitur te pulchrum
 fieri; sub-
 iudiciumque infirmitas.

XVI. Tertio ostendat illi, quàm non solùm va-
 na, sed & noxia proximo sit pulchritudo, ut jam olim
 Salomon Eccl. 5. indicavit dicens: *Propter speciem
 mulieris multi perierunt, & ex hac concupiscentia quasi
 ignis exardescit; ita ut non immeritò aliqui faciem mu-
 lieris vultu Basilisci venenatiorem dicere ausi sint, nam
 Basiliscus non necat, si ipse videatur, sed tantum si ipse
 alios aspiciat, mulieris autem facies etiam ab alio con-
 specta interitum affert.* Unde tam sollicitè Salomon
 Eccles. 9. monet: *Virginem non aspicias, ne fortè scan-
 dalizeris in forma illius.* Hæc ipsa damna explicatiùs
 proponens Petrarcha dial. 2. Habes, inquit (per
 formam) velum oculis, laqueum pedibus, alis viscum,
 haud facillè seu vera discernere, seu virtutem sequi po-
 teris, seu in altum evolare animo; multos ad hone-
 sta

sta pergentes forma detinuit, detorsitque contraxit
in partem. Habes hostem domi, &, quod peius
delectabilem ac blandum. Habes raptorem quæ
ac temporis, perpetuūque tortorem: habes in
riam laboris, uberrimam discriminum causam,
menta libidinum, nec minorem quærendi odij,
amoris aditum. an non ergo majorem humiliandam
quàm superbiendi causam habeat, si advertat, formam
suam esse instrumentum, quo DEUS graviter ostendat
datur, proximo multum noceatur, & propria ipsius
salus in manifestum discrimen præcipitur.

XVII. Quartò eidem ostendat, si hæcenus
fecit pulchritudinem corporis, quæ tantorum ei
lorum causa fuit, tantamque ejus conservandæ
gessit, ut hominibus placeret, eorumque sibi amorem
conciliaret, quantò æquius sit, ut ad animæ pulchritudinem,
per quam DEO, Angelis, & hominibus placeat,
& ingentia sibi bona, eaque æterna procurare
rare queat, procurandam & conservandam omnem
studium, curamque convertat, ideòque sibi applicet
quod olim Diogenes formoso Adolescenti suavitatis
cens: *Quin operam das, Adolescens, ut corporis
res ad animam transferas. Semper ergo in memoria
memoria habeat verissimum Salomonis proverbium:
fallax gratia, & vana est pulchritudo; misericors
timens Dominum ipsa laudabitur.*

§. IV.

Tentatio IV. ob divitias.

XVIII. **H**omobonus Mercator, postquam in
meras divitias negotiando congregavit
paulatim prioris sui status ac paupertatis obliviscitur.

quibus olim jucundè & familiariter convivere
 consueverat, præ se despiciere incipit. Quæritur,
 quomodo juvandus, & contra hanc tentationem ar-
 mandus sit?

Responsio.

XIX. Primò illi demonstret, quàm vanè gloriatur
 propter tales divitias, utpote quarum non Dominus,
 sed Administrator duntaxat est, & dispensator, uti
 clarè S. Job. c. 1. insinuavit, dum omnibus divitijs
 suis ablatis dixit: *Dominus dedit, Dominus abstulit.*
 Quis autem non rideat, si Quæstor, aut Oeconomus,
 aut Thesaurarius ob divitias regias suæ curæ concre-
 ditas, de quibus severissimam olim rationem redde-
 re debet, supra alios extollere se vellet? cùm potiùs
 timendi, quàm superbiendi causam habeat, maximè
 si terribilem S. Jacobi sententiam c. 5. ponderare ve-
 lit: *Agite, nunc divites, plorate ululantes in miserijs*
vestris, quæ advenient vobis. Divitia vestra putrefacta
sunt, & vestimenta vestra à tineis comesta sunt, aurum
& argentum vestrum aruginavit, & arugo eorum in
testimonium vobis erit, & manducabit carnes vestras
sicut ignis. Thesaurizastis vobis iram in novissimis
diebus; tunc nempe quando dicetur: stulte, hæc no-
ste animam tuam repetent à te, & quæ parasti, cujus
erunt? tunc enim verificabitur, quod Eccl. 41. præ-
dicatur: O mors, quàm amara est memoria tua homi-
ni pacem habenti in substantijs suis!